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Anotace

Práce se snaží pomocí analyticko-komparativní metodologie v základních obrysech

zmapovat katecheticko-pastorační činnost katolické církve v Československu od vzniku

první republiky do současnosti. Vzhledem k rozsáhlosti tématu se zaměřila pouze na

vybrané výrazné postavy české církve, působící od třicátých let 20. století do sametové

revoluce, kteří svojí činností a službou ovlivnili životy mnohých lidí. Práce nejdříve

definuje odbornou terminologii a poté se věnuje teoretickému studiu základních

pokoncilních dokumentů magisteria katolické církve, které se týkají tématu práce –

katecheze dospělých. V jejich světle a v historicko-společenském kontextu doby minulé

vnímá svědectví života, služby, a myšlenek tří velikánů té doby: Tomislava Kolakoviče,

Oty Mádra a Jana Evangelisty Urbana. Na jejich životě a analýzou jejich písemných děl

se práce snaží ukázat jednotlivé cesty katecheze dospělých i to, v čem tito teologové

předjímali to, co posléze uváděly církevní dokumenty.
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Abstract

This work uses analytical-comparativel methodology in basic outline trying to map

catechetical-pastoral activity of the Church in Czechoslovakia since the establishment

of the first republic to the present. Given the extensive topic it is focused only

to selected major figures of Czech churches who were acting from the thirties

of the 20th century to the Velvet Revolution and who, through their services, influenced

the lives of many people. Work first defines the terminology and then presents

a theoretical study of basic post-conciliar magisterium of the Catholic Church

documents, relating to the subject of work - catechesis of adults. In this light as well

as in historical and social context of the past, this work also perceives testimony of life,

services, and ideas of three giants of the era which were Tomislav Kolakovič, Ota Mádr

and Jan Evangelista Urban. Through their lifes analysing the literary works of those,

this work will show individual paths of adults-catechesis and what these theologians

were anticipating with as it was found later in church documents.
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ÚVOD

Katecheze dospělých, která je předmětem zájmu této práce, je dnes nedílnou součástí

katechetické práce v celé církvi. Nebylo tomu tak však vždy.

Práce se snaží pomocí analyticko-komparativní metodologie v základních obrysech

zmapovat katecheticko-pastorační činnost katolické církve v Československu. Zvolené

téma je velice náročné a ambiciózní a jeho komplexní zpracování bude vyžadovat stále

hlubší uchopení odborníky jak z oblasti historie a sociologie, tak i teologie.

Z tohoto důvodu se zaměříme pouze na vybrané výrazné postavy české církve,

působící od třicátých let 20. století do sametové revoluce, kteří svojí činností a službou

ovlivnili životy mnohých lidí.

Nejprve však je užitečné se na samém začátku zabývat terminologii, která se v práci

bude častěji vyskytovat, neboť se většinou jedná o odborné termíny z oblasti pastorální

teologie a katecheze, proto je důležité je objasnit a jasněji formulovat.

Poté se budeme věnovat teoretickému studiu základních pokoncilních dokumentů

magisteria katolické církve, které jsou až do dnešní doby velkým přínosem v oblasti

katecheze dospělých. V práci si ozřejmíme současný pohled církve na potřebu

katechizace dospělých, jak to tyto dokumenty vyjadřují.

V jejich světle a v historicko-společenském kontextu doby minulé budeme právě

vnímat svědectví života, služby, a myšlenek tří velikánů té doby: Tomislava

Kolakoviče, Oty Mádra a Jana Evangelisty Urbana. Na jejich životě či analýzou jejich

písemných děl, pokud jsou dostupná, se pokusíme ukázat jednotlivé cesty a styl

a katecheze dospělých, které byly v dané době vynuceny nebo umožněny okolnostmi,

v nichž církev působila, a pokusíme se též ukázat, v čem tito lidé předjímali to,

co posléze uváděly církevní dokumenty.

Motivací pro volbu tohoto tématu je pro autora zkušenost naší generace

s komunistickým režimem, a také osobní autorova zkušenost s katechezí a pastorací

P. ThDr. Oty Mádra. Samotné téma katecheze dospělých je pro autora bytostně důležité

jednak kvůli osobní celoživotní křesťanské formaci a jednak kvůli jeho dlouholeté

aktivní spolupráci při katechezi dospělých v různých pražských farnostech.
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1. ZÁKLADNÍ ODBORNÁ TERMINOLOGIE

1.1. Uvedení do problematiky

Téma, o kterém budeme pojednávat je velice zajímavé, má však svá úskalí. V práci se

bude vyskytovat terminologie z oblasti katechetiky a pastorální teologie jako třeba

evangelizace, preevangelizace, misie, katecheze, školní výuka náboženství, katechetika,

pastorace, anebo nová evangelizace. Jedná se o odbornou terminologii, kterou neznají

všichni a někdy je nesprávně interpretována či zaměňována. Z toho důvodu je užitečné

a pro tuto práci také důležité jednotlivé termíny přiblížit a jasně je uchopit.

1.2. Preevangelizace

Apoštolská exhortace Pavla VI. Evangelii nuntiandi
1
nám přibližuje, že pre-

evangelizace
2
je první hlásání evangelia lidem dosud neznajícím Krista. Jedná se jak

o nepokřtěné, tak také o pokřtěné, kteří ovšem z různých důvodů jsou vzdáleni

od náboženské praxe.
3
Toto hlásání se uskutečňuje především příkladem života, ale také

svědectvím slova a využívá se v něm široká škála prostředků.
4

Podle Catechesi tradendae
5
se preevangelizace uskutečňuje pomocí kérygmatu.

6

Účelem první evangelizace je probouzení víry v lidském srdci neboli obrácení lidského

srdce ke Kristu. Na ni navazuje katecheze, která má dvojí cíl: „působit, aby víra

dozrávala, a vychovat opravdového Kristova učedníka tím, že mu umožňuje stále hlubší

a uspořádanější poznávání osoby a poselství Krista, našeho Pána.“
7

1
PAVEL VI. Evangelii nuntiandi. Apoštolská exhortace Pavla VI. Hlásání evangelia z 8. prosince

1975. Praha: Zvon, 1990. (Dále jen EN.)
2
EN 51.

3
EN 52.

4
EN 51.

5
JAN PAVEL II. Catechesi Tradendae. Apoštolská exhorta Jana Pavla II. Katecheze v církvi

z 16. října 1979. Řím: Křesťanská akademie (edice Skála – 11), 1982. (Dále jen CT.)
6
CT 18.

7
CT 19.
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Všeobecné direktorium pro katechizaci
8
nám připomíná, že preevangelizace,

„se obrací k nevěřícím a těm, kteří ve skutečnosti žijí v náboženské lhostejnosti. Jejím

účelem je zvěstovat evangelium a volat ke konverzi.“
9
V pastorační praxi církve hranice

mezi prvním hlásáním a katechezí, která podněcuje počáteční konverzi a vede ji ke zrání

tím, že vychovává konvertitu k víře a včleňuje ho do křesťanského společenství,

se nedají snadno určit. Často se stává, že lidé, kteří přicházejí ke katechezi,

ve skutečnosti potřebují pravou konverzi.
10

1.3. Evangelizace

V dnešní době se slovo evangelizace používá v mnoha významech. Svůj etymologický

původ má v řeckém slově „τò εύαγγέλιον“, což znamená „dobrá či radostná zvěst“.

Tímto se myslí konkrétní událost: vtělení Ježíše Krista, Božího Syna, a jím uskutečněné

dílo spásy lidstva skrze smrt na kříži, zmrtvýchvstání a seslání Ducha Svatého.

Evangelium je zvěstí o této události zanechanou prvními svědky. „Jděte tedy, získejte

za učedníky všechny národy, křtěte je ve jménu Otce i Syna i Ducha Svatého a učte je

zachovávat všechno, co jsem vám přikázal. Hle, já jsem s vámi po všechny dny až

do konce světa!“ (Mt 28,19–20). Těmito slovy Ježíš poslal své učedníky, aby hlásali

radostnou zvěst celému světu.

Druhý vatikánský koncil shrnuje církevní tradici, když tvrdí, že církev je

misionářská, neboť svůj původ odvozuje od poslání Ježíše Krista a Ducha Svatého

podle plánu Boha Otce.
11

Dokumenty Druhého vatikánského koncilu se zabývají

tématem evangelizace spíše v souvislosti s jeho obsahem. Dekret o apoštolátu laiků
12

vyzývá k apoštolátu laiků
13

a uvádí požadavek speciálně zaměřené výchovy

k „apoštolátu evangelizace a posvěcování lidí“.
14

8
KONGREGACE PRO KLÉRUS. Všeobecné direktorium pro katechizaci. Praha: Sekretariát České

biskupské konference, 1998. (Dále jen VDK.)
9
VDK 61.

10
Srov. VDK 51–52.

11

[…]


katechetických týdnech v Erfurtu (2. polovina 80. let). Skrze tato katechetická setkání se

mezi české kněze a katechety dostaly některé texty vycházející z nejnovějších

katechetických přístupů.
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Závěrem si dovolíme konstatování, že poselství, jež PhDr. Jan Evangelista Urban,

OFM, české církvi zanechal, je spojeno s mnoha dalšími svědky víry, které papež Jan

Pavel II. při své druhé návštěvě naší země připomněl:

„Spolu s námi jsou zde přítomny i velké osobnosti nedávné minulosti této církve v Čechách

a na Moravě: od kardinála Josefa Berana, jehož tělesné pozůstatky odpočívají ve vatikánské bazilice,

ke kardinálu Štěpánu Trochtovi, zemřelému litoměřickému biskupovi, a ke kardinálu Františku

Tomáškovi, nezapomenutelnému pastýři této pražské církve; od otce Adolfa Kajpra, který zemřel

ve vězení v Leopoldově, k otci Janu Evangelistu Urbanovi, odvážnému svědku víry v těžkých dobách;

od otce Silvestra Braita, známého křesťanského myslitele a novináře, ke knězi Josefu Zvěřinovi,

vzdělanému teologovi a neohroženému obhájci lidských práv.
421

Svatí a blahoslavení minulých dob

a všichni vyznavači víry minulých let ať prosí s námi a za nás!“
422
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývá tématem katecheze dospělých.

Jedním z jejích cílů bylo přiblížit odbornou terminologii, která se často vyskytuje

v publikacích souvisejících s tématem. Jelikož tato terminologie je často nesprávně

užívána, bylo shledáno užitečným ji znovu přiblížit a popsat.

Katecheze dospělých, jak víme, je prioritou v současné pastoračně-katechetické

činnosti církve a z toho důvodu se práce v druhé kapitole věnovala analýze hlavních

dokumentů magisteria katolické církve, které se tématem katecheze zabývají. V těchto

dokumentech jsme mohli tuto problematiku hlouběji uchopit v rámci tohoto tématu

v teoretické rovině. Je to důležité z toho důvodu, abychom věděli, jak téma uchopit

a jak v praxi směřovat.

Bylo to nutné i proto, že ve třetí části práce jsme analyzovali osobnosti, které v této

oblasti pracovali a abychom lépe viděli ve světle dokumentů jejich práci na tomto poli

katecheze, a také to, čím dokumenty předjímali ve své praxi.

Doba totality a komunismu zanechala velké stopy jak na společenské tak osobní

rovině mnohých lidí a výrazně je poznamenala. Cílem práce nebylo uchopení této doby

vyčerpávajícím způsobem. To zde není možné jednak proto, že badatelsky toto období

není ještě uzavřeno, není ještě dokončen ani historický výzkum, a jednak proto,

že neexistuje dostatek komplexního přiblížení na vědecké bázi ani v oblasti církevní

literatury. Šlo o přiblížení některých výrazných osobností, jejichž život a myšlenky

mohou být i dnes pro mnoho lidí inspirativní.

Výběr osobností není pro jednotlivá období reprezentativní. Spíše chce demonstrovat

různé cesty katecheze dospělých, které vybrané osoby a jejich analyzovaná díla

představují. U českých teologů věnujících se katechetické činnosti s dospělými byla

zjevná snaha pomoci člověku poznávat Boží zjevení způsobem, který ho osloví

a zaujme. To mu pomůže k přijetí a prožívání společenství s Bohem a s církví. Využití

inspirace pro současnou katechetickou praxi by odpovídalo doporučením pokoncilní

katechetiky, že metodu a obsah katecheze od sebe nelze oddělovat. Obojí má

spolupůsobit a obě tyto složky by měly být vyvážené.
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Kontext složité doby od vzniku první republiky až po sametovou revoluci v roce

1989 byl uveden pro dokreslení atmosféry a lepší uchopení života a doby, v níž žili

a tvořili, či přímo svým životem tvořili Jan Evangelista Urban, Oto Mádr i Tomislav

Kolakovič-Poglajen, aby dnešní člověk víry viděl, že svědkem Krista a přínosem

ostatním může být i on.

Nebylo záměrem popsat něco převratného, ale přiblížit osobnosti z lidského hlediska,

protože i dnes inspirují a mají co říci dnešnímu člověku.
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Seznam použitých zkratek

Církevní dokumenty

AA Apostolicam actuositatem

AG Ad gentes

CT Catechesi Tradendae

DH Dignitatis humanae

DKO Dílo koncilové obnovy

DV Dei verbum

EN Evangelii nuntiandi

FBK Francouzská biskupská konference

GE Gravissimum educationis

GS Gaudium et spes

ChD Christus Dominus

ChL Christifideles laici

KKC Katechismus katolické církve

LG Lumen Pentium

NRV Náboženský rozměr výchovy v katolické škole

PO Presbyterorum ordinis

RICA Uvedení do křesťanského života

RM Redemptoris missio

VDK Všeobecné direktorium pro katechizaci

VKD Všeobecné katechetické direktorium

ŽAP Život a poslání křesťanů v církvi a ve světě

Ostatní zkratky

CDK Centrum pro studium demokracie a kultury

ČBK Česká biskupská konference

ČR Česká republika

ČSR Československá republika

JEC Hnutí studentské křesťanské mládeže
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JOC Hnutí dělnické křesťanské mládeže

KNA Karmelitánské nakladatelství

KTF UK Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy

MCM Matice cyrilometodějská

PTP Pomocné technické prapory

StB Státní bezpečnost

ÚCN Ústřední církevní nakladatelství

UP Univerzita Palackého

ÚSD Ústav pro soudobé dějiny Akademie věd ČR

ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa
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