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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Bylo by opravdu krásné a záslužné, kdyby někdo popsal katechezi dospělých ve 20. století
v naší zemi. Otázkou je, zda by k tomu bylo možno nalézt dostatek materiálu. V této práci
v podstatě nalezen nebyl. Bylo možno jen postupovat "od osoby k osobě". Autor zde vybral
zdařile osoby řekněme příkladné. To je chvályhodné. Jinak je práce v podstatě kompilací
z katechetických dokumentů a popis historie církve v naší zemi ve 20. století. Je škoda, že
nebylo jasněji ukázáno v čem byla u jednotlivých vybraných osob originalita dobově
podmíněná a v čem ukázali cestu, po které šla církev po koncilu. Kdyby se autor o něco méně
věnoval vypisování myšlenek druhých a více posloužil myšlenkami vlastními, bylo by to
práci ku prospěchu. A kdyby si před započetím práce udělal řádný průzkum pramenů, asi by
zjistil, že téma je sice vhodné , ale v podstatě nezpracovatelné. To je ovšem záležitost
metodická a metodika práce je asi nejslabším článkem práce celé. Nicméně snaha zpracovat
téma "jak jen to bylo možné" tu byla, proto práci doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 22.8.2012 Podpis: